
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Государственный ордена почета музей А.М. Горького» (далее – 

МБУК «Государственный ордена Почета музей А.М. Горького», 

Учреждение) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово- хозяйственной деятельности  

Вид проверки Плановая выездная 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2023 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 

 

2021 год, 2022 год, текущий период 2023 года 

Выявленные нарушения  1.Нарушения формирования плана финансово-хозяйственной 

деятельности (далее - план ФХД): 

1.1.В нарушение п.3.3 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 

№7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Приложения 

(рекомендуемый образец) к Требованиям к составлению и 

утверждению плана ФХД государственного (муниципального) 

учреждения, утвержденным приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 31.08.2018 №186н, не отражены 

остатки средств на начало текущего года по коду строки 0001 

(средства от приносящей доход деятельности):  в 

первоначальном плане ФХД на 2021 год от 30.12.2020,  в 

первоначальном плане ФХД на 2022 год от 30.12.2021.  

1.2.В нарушение п.3.3 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 

№7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Приложения 

(рекомендуемый образец) к Требованиям к составлению и 

утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности 

государственного (муниципального) учреждения, утвержденным 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

31.08.2018 №186н в плане ФХД на 2023-2025 годы от 30.12.2022 

не отражены остатки средств на начало текущего года по коду 

строки 0001. 

2.Нарушения в использовании фонда оплаты труда работников   

Учреждения: 

2.1.В нарушение ст.8 Трудового кодекса Российской Федерации 

(далее – ТК РФ), п. 1.1., п. 3.4. раздела 3. «Порядок установления 

должностных окладов работникам учреждений культуры» 

Положения об оплате труда работников муниципальных 

автономных, бюджетных и казенных учреждений культуры 

города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением 

главы администрации города от 31.10.2008 № 5205, пункты 4.4., 

7.6. Приложения № 3 Положения об оплате труда работников в 

проверяемом периоде не соответствовали нормативным 

правовым актам, содержащим нормы трудового права, в части 

определения стимулирующей части оплаты труда руководителя 
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Учреждения, выплат премий стимулирующего характера. 

2.2.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 8.9 Положения об оплате 

труда работников муниципальных автономных, бюджетных и 

казенных учреждений культуры города Нижнего Новгорода, 

утвержденного постановлением главы администрации города от 

31.10.2008 № 5205, п. 19 трудового договора директору 

Учреждения в январе 2021 года осуществлялись выплаты 

стимулирующего характера ранее издания приказа руководителя 

аппарата главы города администрации города Нижнего 

Новгорода. 

2.3.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 7.6. приложения № 3 

«Примерного Положения о распределении стимулирующей 

части фонда оплаты труда работников учреждений культуры» 

Положения об оплате труда работников муниципальных 

автономных, бюджетных и казенных учреждений культуры 

города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением 

главы администрации города от 31.10.2008 № 5205, п.7.6. 

приложения № 3 Положения об оплате труда работников МБУК 

«Государственный ордена Почета музей А.М.Горького», не 

предусмотрены Положением об оплате труда работников МБУК 

«Государственный ордена Почета музей А.М.Горького» 

начисленные работникам следующие выплаты: «В связи с 

реализацией меж музейного проекта «Символ русской мощи и 

таланта», «За успешную реализацию грантовых и выставочных 

проектов», «В связи с празднованием Дня защитника отчества 

23 февраля и международного женского дня 8 марта», «В связи с 

празднованием дня города Нижнего Новгорода», «В связи с 

празднованием Дня Победы 09 мая», «В связи с празднованием 

дня работника культуры», «В связи с празднованием Дня России 

12 июня», «За большой объем работ, связанных с выполнением 

мероприятий по сохранению, развитию и популяризации 

учреждения», «За интенсивность, а также в связи с 

празднованием в 2021 г. Дня народного единства», «За 

организацию проведение новогодних мероприятий, очистку 

снега, своевременную подготовку и сдачу отчетов», «За 

плодотворную работу над организацией и подготовкой 

структурных подразделений к встрече туристических групп в 

период майских праздников», «За плодотворную работу над 

просветительским проектом «Трепет таланта», «За подготовку и 

проведение юбилейных мероприятий посвящённых 50-летию со 

дня Музея-квартиры А.М.Горького», «За работу по реализации 

культурного проекта «Не моё мастерство, а матушки указ», «За 

реализацию издательского проекта «Трепет таланта. Максим 

Горький и мастера народных художественных промыслов», «За 

реализацию сувенирной и книжной продукции», «За сложность, 

напряженность, интенсивность работы ряда структурных 

подразделений, за координацию реализацию грантовых проектов 

«Музейная муза».  

3.Нарушения при использовании муниципального имущества: 

3.1.В нарушение ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 

№402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.332 и п.333 Инструкции о 

применении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), 

органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 
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утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, 

музейные предметы, находящиеся и используемые Учреждением в 

составе музейных предметов, не отражены в бухгалтерском учете 

на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование».  

3.2.В нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 №402-

ФЗ «О бухгалтерском учете», п.1.5. Методических указаний по 

инвентаризации имущества и финансовых обязательств, 

утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49, 

инвентаризация библиотечных фондов в последние 5 лет не 

проводилась. К проверке не предоставлены результаты 

инвентаризации библиотечного фонда Учреждения. 

4.Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

предоставления бухгалтерской отчетности: 

4.1.В нарушение ст.165 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее – БК РФ), ч.3, ст.9 Федерального закона от 

06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.98, п. 99,  

п. 100, п.337 Инструкции о применении Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина 

России от 01.12.2010 №157н, п.37 - п.47 Инструкции по 

применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных 

учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 

16.12.2010 №174н, остаток товаров (альбомы, справочники, 

блокноты, буклеты, открытки, книги, магниты, путеводители и 

прочая продукция) по состоянию на 01.01.2021 в количестве 

10 530 единиц, поступление товаров за период с 01.01.2021 по 

30.06.2023 в количестве 17 358 единиц, реализация товаров за 

период с 01.01.2021 по 30.06.2023 в количестве 13 948 единиц, 

остаток товаров по состоянию на 01.07.2023 в количестве 

13 940 единиц отражены на забалансовом счете 03 «Бланки строгой 

отчетности», следовало отразить по фактической стоимости на 

основании первичных учетных документов на счетах 

аналитического учета счета 010500000 «Материальные запасы».  

4.2.В нарушение п.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 

№402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п.17 Инструкции о порядке 

составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской 

отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 

автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России 

от 25.03.2011 № 33н, искажены показатели Баланса 

государственного (муниципального) учреждения ф.0503730 по 

строке 100 на 01.01.2022 на 100% (отражено 0,00 руб. следовало 

отразить стоимость нефинансовых активов) и по строке 100 на 

01.01.2023 - 100% (отражено 0,00 руб. следовало отразить 

стоимость нефинансовых активов). 

5. Иные нарушения: 

5.1.В нарушение ст.165 БК РФ, п.9 Требований федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», 

утвержденного приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н, 

основные положения учетной политики Учреждения и (или) копии 

документов Учетной политики, утвержденной приказами директора 

Учреждения от 29.12.2020 № 112, от 30.12.2021 № 150, не 

опубликованы на официальном сайте Учреждения. 
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